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Referat 

Nilsen, L.S. 2000. Botanisk kartlegging og plan for skjøtsel av sørvestlige deler av Aspøya i Flatanger, 
Nord-Trøndelag. - NTNU Vitensk.mus. Rapp. bot. Ser. 2000-9: 1-26. 

De sørvestlige delene av Aspøya omfatter ca. 800 daa og ligger 0-58 moh. i smboreal vegetasjonssone og 
i sterkt oseanisk seksjon. Det er registrert 193 karplanter og en krysning i området. Vegetasjonskartet 
viser 17 enheter, der lynghei dekker over halvparten av arealet (60 %). Kystlynghei er en menneskeskapt 
naturtype som i dag er truet på grunn av endret arealbmk. I skjøtselsplanen foreslås en firedeling av om- 
rådet: Område A - vest for Aspøystranda og engområder i sør, område B - øst for Aspøystranda, omåde C 
- heiområdene i vest og område D - nord og nordvest for Hansplassen. Område A har høgest prioritet, 
deretter følger B. Område C har per i dag små skjøtselsbehov, men dette kan endre seg over tid, og bør 
derfor følges opp og skjøttes hvis det blir nødvendig. Område D foreslås som referanse uten skjøtsel. 
Aktuelle skjøtselstiltak vil være fortsatt beiting, rydding av busker og trær, slått og lyngbrenning. I tillegg 
vil restaurering av steingarden og andre kulturminner være ønskelig. 

Liv S. Nilsen, NTNU, Vitenskapsmuseet, Institutt for naturhistorie, 7491 Trondheim. 
Liv.NiIsen(n>,vm .ntnu.no 

Summary 

Nilsen, L.S. 2000. Botanical mapping and management plan for southwestern Aspøya in Flatanger, Nord- 
Trøndelag. - NTNU Vitensk.mus. Rapp. bot. Ser. 2000-9: 1-26. 

The southwestem part of Aspøya covers approximate 800 daa and is situated 0-58 m a.s.1. in the southem 
boreal zone and in the strongly oceanic section. 193 species of vascular plants and one hybrid are 
recorded in the study area. The vegetation map shows 17 units. Heathland covers 60% of the area. 
Coastal heathland is a complex of vegetation Spes made by man. It is threatened because of change in 
landuse. The management plan divides the area in four: Area A - west of Aspøystranda and some 
grassland areas in the south, area B - east of Aspøystranda, area C - heathland areas in west and area D - 
north og northwest of Hansplassen. Area A has highest priority, then follows B. There is no need for 
management in area C today, but this can change over time. Area D will be a reference area without 
management. The management methodes will be clearing, grazing, scything and heath burning along 
with restorations af the stonefence and other cultural heritage relics. 

Liv S. Nilsen, Norwegian University of Science and Technology, Museum of Natural History and 
Archaeology, Department of Natural History, N-7491 Trondheim. 
Liv.Nilsen0,vm.ntnu.no 
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Forord 

Botanisk kartlegging og plan for skjøtsel av sørvestlige deler Aspøya er utført etter oppdrag fra grunn- 
eierne Kjell og Gunnar Einvik og med midler fra Fylkesmannens landbruksavdeling (STILK-midler). 

Da landskapet og problemstillingene for Aspøya i stor grad kan sammenlignes med andre områder langs 
Namdalskysten, er erfaringene fra skjøtelsplanarbeidet for Kjeksvika-området og Skeisnesset, samt 
registreringene på Nærøya blitt benyttet i denne rapporten. I tillegg er erfaringene fra registreringen av 
verdifull kulturmark på Tarva blitt brukt. 

Professor Asbjørn Moen har vært prosjektleder, mens Liv S. Nilsen har hatt det daglige ansvaret for 
prosjektet. 

Vi vil få takke Kjell og Gunnar Einvik for lån av hytta under feltarbeidet samt båtskyss, og Fylkesmannen 
i Nord-Trøndelag ved Asbjørn Tingstad og Steinar Sørli som formidlet kontakt om oppdraget til oss. 

Takk også til Eli Frernstad og Eli Munkebye Smith for deltakelse i felt. 

Liv S. Nilsen 
Trondheim, desember 2000 



1 Innledning 

Det har bodd folk langs norskekysten i flere tusen 
år og mennesket har brukt av ressursene som både 
havet og landjorda har gitt. En gang var kysten 
skogkledd, men rydding av skog, brenning, bei- 
ting og forsanking fortrengte skogen, og åpne 
kystlyngheier ble dominerende. Slik lynghei med 
røsslyng (Calluna vulgaris) som en viktig art, har 
fram til vår tid vært et kjennetegn for Atlanter- 
havskysten i Europa, fra nordvest i Spania til 
Norge (Skogen 1974). 

I dag er kystlynghei en truet naturtype både i 
Norge og i resten av utbredelsesområdet. Natur- 
typens fortsatte eksistens er avhengig av drift 
(eller skjøtsel) på tilnærmet tradisjonelt vis. Drif- 
ten omfatter b1.a. vinterbeite og fornyelse av 
røsslyng ved brenning. 

Arealbruken i jordbruket har endret seg, og ressur- 
sene fra utmarka er ikke lengre avgjørende for 
gårdsdrifta. Dette fører til naturlig gjengroing. 
Fraflytting fra distriktene og nedleggelse av gårds- 
drift fører til .at tidligere innmark også blir lig- 
gende brakk og gror igjen. Dette kan føre til at 
landskapet mister sitt tradisjonelle særpreg og 
norsk natur noe av sitt mangfold. 

At kystområdenes tradisjonelt viktigste naturtype 
står i fare for å forsvinne har gjort at Fylkes- 
mannen i Nord-Trøndelag har satt i gang en 
prosess for å utarbeide skjøtselsplaner for de mest 
verdifulle kystområdene i Nord-Trøndelag (Sørli 
& Tingstad 1998). Med utgangspunkt i den nasjo- 
nale registreringa av verdifulle kulturlandskap i 
Nord-Trøndelag (Nilsen 1996) og Verneplan for 
kulturmiljø (Dahle & Tingstad 1995) er det satt i 
gang utredninger i følgende områder; Kjeksvika- 
området ved Abelvær i Nærøy ble registrert i 1998 
(Nilsen 1998). Skeisnesset (Nilsen & Fremstad 
1999) og Nærøya (Fremstad & Nilsen 2000a) i 
1999 og i 2000 er verdifulle områder Brakstad- 
øyene i Fosnes og Kalvøya Vikna blitt registrert i 
tillegg til Aspøya. 

Aspøya er ikke registrert i kartleggingen av 
verdifulle kulturlandskap og Verneplan for kultur- 
miljø, men naboØyene Halmøya og Villa ble 
registrert som spesielt verdifulle kulturlandskap. 
Ettersom Aspøya har et landskap som kan Sam- 
menlignes med det som finnes på naboøyene, og 
det finnes grunneiere som er villige til å gjøre en 
innsats for bevaring av landskapet, ble denne øya 

valgt framfor de andre som ble vurdert under 
registreringene. 

1.1 Målsetting 
Hovedmålet med prosjektet er å framskaffe kunn- 
skap om plantelivet i området og å utarbeide en 
skjøtselsplan slik at det åpne kystlandskapet 
hovedsakelig bestående av kystlynghei, eng og 
myr kan gjenskapes og vedlikeholdes og det bio- 
logiske mangfoldet sikres. 



2 Områdebeskrivelse og tidligere 
bruk 

Aspøya ligger vest i Flatanger kommune, Nord- 
Trøndelag, se figur 1. Høgden over havet er 0-58 
meter, og hele øya er ca. 2,5 km2. Denne rap- 
porten vil omhandle den sørvestre delen av øya, 
og alle beskrivelser av AspØya vil kun omhandle 
dette området. Avgrensningen er vist på figur 2. 

2.1 Geologi og topografi 
Berggrunnen består av migmatittgneis (Solli et al. 
1997). Dette er en sur og hard bergart, men i 
vikene finnes ofte kalkrik skjellsand som gir 
grunnlag for rik flora. 

I sørøst finnes flere flate partier der engvegetasjon 
dominerer. Store deler av dette har tidligere vært 
innmark. Langs sjøkanten finnes en del strand- 
berg, og i vikene er tangvoller vanlig, mens 
strandengvegetasjon opptrer sjelden. Nord- og vest- 
over på øya er det myrvegetasjon i forsenkninger 
og lynghei på ryggene. Ofte er overgangen mel- 
lom myr og lynghei svært glidende og ofte dekker 
også bart berg betydelige areal i heiområdene. 
Nordvest i studieområdet ligger Stortjønna, som 
er det største vatnet på Aspøya. 

2.2 Klima 
Karakteristisk for kystklimaet er mye nedb~r, små 
temperaturforskjeller mellom sommer og vinter 
og mye vind. På kartet til Førland (1993a) ligger 
Aspøya innen området med 700-1000 mm årlig 
nedbør og nedbørstasjonen på Nordøyan fyr (33 
moh.) nordvest for Aspøya har en gjennomsnittlig 
årlig nedbørsmengde på 745 mm (Førland 1993b). 
På nedbørsstasjonen på Nordøyan er oktober den 
mest nedbgrsrike måneden med 88 mm nedbgr, 
mens mai er den tørreste måneden med et gjen- 
nomsnitt på 37 mm. Temperaturmålingene på 
Nordøyan fyr har en middeltemperatur på 6.0 "C; 
januar og februar er de kaldeste månedene med en 
middeltemperatur på 0,5 "C, mens august er den 
varmeste måneden med 12,5 "C som middel- 
temperatur (Aune 1993). 

2.3 Bruken av Aspflya 
Historisk informasjon om Aspøya er hentet fra 
Landre (1996). 

Øya ble første gang bebodd i 1762, og det lå fire 
husmannsplasser her. To i sør innefor studieom- 
rådet; Aspgystrand og Gangervika, kalt Hansplas- 
sen på kartet. 

Aspgystranda ble første gang bebodd i 1839. I 
1903 ble gården kjøpt fra Dragøya og plassen ble 
fraflyttet i 1969. I et skadeløsbrev fra 1846 ble det 
opplyst om at Aspøystranda hadde ei ku, et får og 
tre geiter. Ved folketellingen i 1865 bodde det åtte 
personer på Aspøystranda og det opplyses om tre 
storfe, åtte sau og fire geiter. Det var en utsed på 
115 tønne bygg, 1/8 tønne havre og en tønne 
poteter. I 1875 var det fortsatt åtte personer som 
bodde her og det opplyses om en okse, to kyr, åtte 
sau, to geiter og et svin. Utseden var 2/5 tønne 
bygg, en tønne havre og to tønner potet. 

Til Gangarvika (Hansplassen) kom det husmenn 
på 1840-tallet. Ved folketellinga i 1865 bodde det 
seks personer her og det var tre kyr, fire sauer og 
fire geiter. Utsed: 115 tønne bygg, 118 tønne havre 
og en tønne potet. I 1874 kom enda en husmann 
til Gangarvika. De første brukerne mistet da retten 
til å bruke jorda, men ble fortsatt boende. I 1875 
bodde det fortsatt seks personer her og det var ei 
kvige, fem sau og fire geiter, og utseden var %i 
tønne havre og !h tønne potet. Gangarvika ble 
fraflyttet ca. i 1930. Det blir opplyst om at egg- 
sanking fra ærfugl var vanlig geskjeft i Gangar- 
vika. Gangarvika ble aldri utskilt som eget bruk, 
og etter at plassen ble fraflyttet, tilfalt plassen 
Aspøystranda og oppsittere der ble brukere av 
jorda. 

I samtaler med Tordis Dahle (ca. 85 år), som i 
ungdommen arbeidet på Aspøya opplyser hun at 
det på Aspøystranda den gang var tre-fire kyr, en 
hest og ca. 30 sau. Det ble dyrket kom, potet og 
gras. Tang og fiskeslo var viktig gj~dsel. Tang ble 
også brukt som for. Tordis Dahle kan ikke huske 
at lyngbrenning var vanlig. Lyng ble heller ikke 
sanket til vinterfdr. Sauene beitet ute hele året, og 
på holmene ble graset slått. Torvtekt var vanlig, 
for det var den gang lite lauvtrær til ved. 

Når det gjelder lyngbrenning har Olga Aspøy 
nevnt at noe lyng ble brent i området, og at hun 
husker dette på grunn av at det ble så fine 
molteområder etterpå. 



Figur 1. Aspøya i Flatanger. Utsnitt fra kartbladene 1623 I, IV og 1624 11,111, UTM-referanse NS 81-83,53-54. 

3 Arbeidsmetoder og materiale 

Befaring på Aspøya ble foretatt av Eli Fremstad 
og Liv S. Nilsen 25.5.2000, og selve feltarbeidet 
ble utført av Eli Munkebye Smith og Liv S. Nilsen 
i perioden 19-23.6.2000 

Feltarbeidet har bestått av synfaring, flora- og 
vegetasjonskartlegging, analyser av heivegetasjon 
samt planlegging av skjøtsel. I tillegg var vi 
innom Tordis Dahle for å få mer informasjon om 
den tidligere bmken av området. 

Artsliste over alle registrerte karplanter er vist i 
tabell 2, og en grov mengdeangivelse er gitt: 

x - en til et par forekomster 
xx - forekommer spredt 
xxx - vanlig 
xxxx - vanlig og delvis dominant 

Belegg av planter er samlet for bestemmelse og 
for dokumentasjon av utbredelse. Kryssliste og ca. 
15 karplantebelegg er innlemmet i samlingene ved 
NTNU, Vitenskapsmuseet. 

Vitenskapelige navn på karplanter følger Lid & 
Lid (1994). moser følger Frisvoll et al. (1995) og 
lav følger Krog et al. (1994). 

3.1 vegetasjonskartlegging 
Det er utarbeidet et vegetasjonskart (figur 2) 
basert på flybildetolkninger og synfaring i terren- 
get. I felt ble det brukt blanke papirkopier av fly- 
bilder (oppgave 2100) fotografert av Fjellanger 
Widerge i 1979 i målestokk ca. l : 15 000. Bildene 
ble montert på aluminiumsfløy med et lomme- 
stereoskop, slik at vi fikk et tredimensjonalt bilde 
av terrenget. Vegetasjonsfigurer (kartleggingsareal) 
og symboler ble tegnet direkte inn på bildene. 
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Så langt som mulig ble det avgrenset vege- 
tasjonsfigurer av homogene vegetasjonstyper, 
men det er også laget mosaikkfigurer som består 
av to typer, den dominerende er satt først. 
Minsteareal for vegetasjonsfigurene er ca. 2 daa. 
For mosaikker mellom enheter (H3/A, G 1 UG7, 
G7lG12, GlYG14, K31K4) innen samme figur 
gjelder omtrentlig arealfordeling i prosent: 50- 
60140-50, ved arealberegningen er brukt 55/45. 
Mosaikkkartleggingen forenkler framstillingen ved 
at det blir færre vegetasjonsfigurer, men samtidig 
blir kartbildet mer komplisert. Under bearbei- 
dingen er det også foretatt forenklinger ved 
sammenslåing av enheter og figurer som var skilt 
på flybildene. 

Grensene for vegetasjonsfigurene er overført 
manuelt fra flybildene til økonomisk kartverk 
(@K- kartbladene CO 151-5-1, CN 151-5-2), og 
markslagsavgrensningen på ØK har vært nyttig 
ved grensetrekking mellom en del vegetasjons- 
typer. 

For å skaffe oversikt over arealfordelingen av de 
ulike vegetasjonstypene innen det kartlagte om- 
rådet, er det foretatt arealberegninger ved hjelp av 
et arealdiagram. Dette har en prikktetthet som 
tilsvarer 1 daa for hver prikk. Arealtabellen (tabell 
1) viser middelverdien etter to tellinger. Både 
metodene for vegetasjonskartlegging og areal- 
beregning er grove, og de gir et forenklet og 
omtrentlig bilde av vegetasjonsfordelingen i om- 
rådet. 

Tabell 1. Antall dekar og prosent arealfordeling av 
vegetasjonstypene fra vegetasjonskartet over sørvestre 
delene av Aspøya. Typer som dekker mindre enn 0.5 % 
av arealet er angitt med O. Vegetasjonstypene er be- 
skrevet i kap. 5.1. Vannareal og husene med hage på 
Aspgystranda er fjernet fra prosentberegningen. 

Vegetasjonstype Dekar Areal (%) 
A Lauvkratt og lauvskog 56 7 

Sumpskog 
Frisk fattigeng 
Dunhavre- 
hestehavreeng 
Hestehavreeng 
MjØdurteng 
Frisk, næringsrik 
gammeleng 
Tørrhei 
Fukthei 
Fattig tuemyr 
Fattig fastmattemyr 
Fattig mykmattel 

løsbunnmyr 
M2 Middelsrik 2 O 

fastmattemyr 
0 3  Stolpestarr-sump 16 2 
U5 Øvre salteng 2 O 
V2 Flerårig 20 3 

gras/urtetangvoll 
X 1 Strandberg 35 5 
Sum 782 100 

Hus 
Vann 

3.2 Ruteanalyser 
Ruteanalyser er en dokumentasjon som fanger opp 
variasjon i vegetasjonen som analyseres, og som 
gjør det mulig å studere vegetasjonsforskjeller og 
vegetasjonsendringer over tid. Vanlige botaniske 
metoder (plantesosiologiske analyser etter en ni- 
gradig dekningsskala, utvidet Hult-Semander- 
skala, jf. Moen 1990: 103) er benyttet. Prøve- 
flatene er innmålt i forhold til faste punkter og 
fotografert, slik at de kan gjenfinnes og fungere 
som fastruter i ettertid. På Aspøya ble i alt sju 
prøveflater p% 5 x 5 meter lagt ut i lynghei; prøve- 
flate 1 og 2 nord for Aspøystranda, prøveflate 3 
og 4 vest for Aspøystranda og prøveflatene 5,6 og 
7 nordvest for Aspøystranda. I hver av prøve- 
flatene er fire småruter på 0.5 x 0,5 meter ana- 
lysert. Dette for å fange opp variasjonen innenfor 
prøveflatene, og i sum vil dette fange opp deler av 
variasjonen av lynghei på Aspøya. 



4 Flora og vegetasjon 

4.1 Oversikt over registrerte plantearter 
Artslisten i tabell 2 viser at det totalt er registrert 
193 karplanter og en krysning i undersøkelses- 
området. Listen over moser og lav omfatter arter 
som er kommet med i ruteanalysene, og dette er 
bare en liten del av lav- og moseartene som finnes 
i området. 

4.2 Typer av utbredelse 
Artenes utbredelse og forekomst bestemmes av 
flere faktorer som temperatur, nedbør og snø- 
dekke. Ut fra artenes utbredelse i Skandinavia, 
Finland og de nærmest tilgrensende landområder 
deles floraen inn i fem floristiske hovedelementer: 
vestlige arter, sørlige arter, sørøstlige arter, Østlige 
arter og alpine og nordboreale arter (Moen 1998). 
I tillegg kommer mange arter som er vanlige og så 
vidt utbredt at de ikke har noen spesiell utbre- 
delsestendens i Fennoskandia. Sørøstlige arter ble 
ikke registrert på Aspøya. 

Vestlige arter. Det inngår naturligvis flere vest- 
lige arter på Aspøya. Liten toleranse for frost, og 
små krav til sommertemperatur er karakteristisk. 
Loppestarr, klokkelyng og rome (Carex pulicaris, 
Erica tetralik, Narthecium oss~@agum) fØres til 
gruppen svakt vestlige arter, mens skrubbær (Cor- 
nus suecica) har vestlig tendens (Fægri 1960, Moen 
1998 

Serlige arter. Ingen typiske sørlige arter er regist- 
rert i området, noe som klart henger sammen med 
at sommertemperaturen er for låg. Blåstarr (Carex 
Jacca) regnes som svakt sørlig (Moen 1998) og 
kommer inn ved gunstig lokalklima og kalkrik 
skjellsand. Sørlig tendens har blant annet gulmau- 
re, grøftesoleie og kjøttnype (Galium verum, Ra- 
nundulus Jamrnula, Rosa dumalis ssp. dumalis) 
(Moen & Singsås 1994, Moen 2000). 

Ostlige arter. Strengt østlige arter har sin hoved- 
utbredelse i nordøst Europa, og mangler eller er 
nokså sjeldne i de vestlige strøk av Skandinavia 
(Moen 1998). På Aspøya er det kun gran (Picea 
abies) som kan karakteriseres som østlig, og som 
sjelden finnes naturlig i kystområdene i Norge; 
unntatt i Namdalen. Her går grana ned til fjære- 
steinene med en vekstform som er mer horisontal 
enn vertikal. Gran er ikke en viktig art i gjen- 
groende fukthei på Aspøya som den ofte er ellers 
langs Namdalskysten (Fremstad & Nilsen 2000a, 
Nilsen 1998, Nilsen & Fremstad 2000). 

Alpine og nordboreale arter (fjellplanter). Det- 
te er arter som har hovedtyngden av sin utbredelse 
i alpine ogteller nordboreale områder i Norge, 
men nordover vil en del av disse artene også 
finnes i låglandsområder i vestlige strøk (Daniel- 
sen 197 1, Moen 1998). Stivstarr (Carex bigelowii) 
er den eneste klart alpine arten registrert på 
Aspøya. Av de svakt alpine og nordboreale artene 
finnes rypebær, greplyng, fjelltistel og fjellfrø- 
stjerne (Arctostaphylos alpinus, Loiseleuria pro- 
cumbens, Saussurea alpina, Thalictrum alpinum). 
Dvergbjørk, hårstarr og dvergjamne (Befula nana, 
Carex capillaris, Selaginella selaginoides) har 
alpin og nordboreal tendens. 

4.3 Vegetasjonsregioner 
At Flatanger er et kystområde gjenspeiles også i 
plantelivet. Plantedekket har stor regional varia- 
sjon, noe som henger nøye sammen med variasjon 
i klimaet, fra vest mot øst og fra sør til nord. De 
geografiske variasjonene i plantedekket som skyl- 
des klimaet kalles regional variasjon. Inndelingen 
i vegetasjonsregioner er bare basert på plante- 
dekket (plantearter og vegetasjonstyper), og det 
skilles mellom to typer av vegetasjonsregioner: 
vegetasjonssoner og vegetasjonsseksjoner (etter 
Moen 1998). 

Vegetasjonssoner viser variasjonen i plante- 
dekket fra nord til sør og fra lågland til fjell. 
Inndelingen av plantedekket i vegetasjonssoner 
gjenspeiler plantenes krav til varmemengden i 
vekstsesongen. I Norge finnes følgende vegeta- 
sjonssoner (etter Moen 1998); nemoral, boreone- 
moral, sørboreal, mellomboreal, nordboreal, alpine 
soner og sørarktisk sone. Betydelige deler av ytre 
strøk i Midt-Norge og nordover til Helgeland, 
inkludert Aspøya, tilhører sørboreal sone (Moen 
1998). Her er sommertemperaturene tilstrekkelige 
til at noen varmekrevende arter kan vokse. 

Vegetasjonsseksjoner viser den geografiske 
variasjonen mellom kyst og innland, definert ut 
fra plantedekket. Forskjeller i nedbørsmengde, 
luftfuktighet og vintertemperatur er viktige klima- 
faktorer for variasjonen i vegetasjonsseksjonene. I 
Norge finnes følgende vegetasjonsseksjoner (etter 
Moen 1998); sterkt oseanisk, klart oseanisk, svakt 
oseanisk, overgangsseksjonen og svakt kontinen- 
tal seksjon. Et smalt belte langs norskekysten fra 
Vest-Agder i sør til Lofoten i nord (inkludert 
Aspøya) tilhører sterkt oseanisk seksjon. Kyst- 
lynghei er karakteristisk for denne seksjonen. 



Tabell 2. Liste over registrerte karplanter på Aspøya (ca. 800 daa. 0-58 moh.). x; en til et par forekomster, xx; 
forekommer spredt, xxx; vanlig; xxxx; vanlig og delvis dominant. 

Vitenskapelige navn Norske navn Preveflate l Preveflate 2 Preveflate 3 Preveflate 4 Preveflate 5 Praveflate 6 Preveflate 7 
Rutenr. 11  12 13 14 21 22 23 24 31 32 33 34 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 71 72 73 74 
Dekn. 

Karsporeplanter 
AthyriumJilk-femina Skogburkne xx 
Botrychium lunaria MarinØkkel xx 
Dryopteris expansa Sauetelg xx 
Dryopterisfillw-mas Ormetelg u 

Equisetum arvense ssp. Åkersnelle xx 
arvense 
Equisetum sylvaticum Skogsnelle x 

Gymnocarpium Fugletelg 
dryopteris 
Huperzia selago ssp. Lusegras x 
selago 
Lycopodium clavatum Mjuk X 

ssp. clavatum kråkefot 
Phegopteris connectilis Hengeving xx 

Polypodium vulgare Sisselrot xx 
Selaginella selaginoides Dvergjamne x 

Freplanter, 
nakenfrnete 

. . .  Junipenrr communis Einer x x x x 6  8 . 5 1 .  
ssp. communis 
Picea abies ssp. abies Gran xx 
Pinus sylvestris Vanlig furu xx 

Freplanter, enfra- 
bladete, dekkfreete 
Agrostis canina 
Agrostis capillaris 
Agrostis stolonifera 
Alopecurus pratensis 
ssp. pratensis 
Anthoxanlhum odora- 
tum ssp. odoratum 
Arrhenatherum elatius 
Avenula pubescens 
Carex bigelowii 
Carex canescens 
Carex capillaris 
Carex dioica 
Carex echinata 
Carexjiacca 
Carex lasiocarpa 
Carex limosa 
Carex maritima 
Carex nigra ssp. 
juncella 
Carex nigra ssp. nigra 
Carex panicea 
Carex paupercula 
Carex pilulifera 
Carex pulicaris 
Carex rostrata 

Hundekvein xxx 2 . . .  2 2 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Engkvein xxx 
Krypkvein xxx 
Engreve- x 

'-"='pe 
. . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Gulaks xxx 2 1 3 2  

Hestehavre xxxx 
Dunhavre xx 
Stivstarr x 
Gråstarr x 
Hårstarr x 
Særbustarr xx 
Stjernestarr xx 
Blåstarr X 

Trådstarr x 
Dystarr X 

Buestarr x 
Stolpestarr xxxx 

Slåttestarr xxx . . . .  
Komstarr xx 
Frynsestarr x 
Bråtestarr xx 
Loppestarr x 
Flaskestarr xxx 



Vitenskapelige navn Norske navn Preveflate l Preveflate 2 Preveflate 3 Prnveflate 4 Preveflate 5 Preveflate 6 Preveflate 7 
Rutenr. 1 1  12 13 14 21 22 23 24 31 32 33 34 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 71 7273 74 
Dekn. 

Carex serotina ssp. Musestarr x 
pulchella 

. . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . .  . . . . .  carex vaginata Slirestarr xxx 2 4 
. . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Dactylorhiza maculafa Hekkmari- xx i 2 l 3 3 2 

hand 
. . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . .  Deschampsia cespitosa S~lvbunke xxx 2 3 

. . . . . . . . . . . . . . .  Deschampsia flexuosa Smyle xxx 3 2 . 3 3 4 6 4 . .  3 . .  
Eleocharis uniglumis FjØresivaks x 
Eiymus repens Kveke X 

Eriophorum Duskull X 

angus! ifolium 
. . . . . . . . . .  Eriophorum vaginatum Torvull xxxx 

Fesfuca pratensis Engsvingel x 
Festuca rubra ssp. R~dsvingel xxx 
rubra 
Festuca vivipara Geitsvingel xx 

Juncus arcticus ssp. Sandsiv X 

balticus 
Juncus articulatus Ryllsiv X 

Juncus conglomeratus Knappsiv x 
Juncus efisus Lyssiv X 

Juncus$lijormis Trådsiv X 

Juncus gerardii Saltsiv xxx 
Leymus arenarius Strandrug xxx 

Luzula mulfifora ssp. Engfrytle xx 
mulf $ora 
Lutula pilosa Hårfrytle xxx 2 . . .  i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Molinia caerulea Blåtopp xxx 
Nardus stricta Finnskjegg xx . . . . . . . . . . . . .  5 . . . . . . . . . . . . . .  
Narthecium ossrfiagum Rome xxx 
Phalaris arundinacea Strandrør xx 
Phleum pratense ssp. Timotei xx 
pratense 
Platanthera bijolia Nattfiol X 

Poa annua Tunrapp xx 
Poa pratensis ssp. Engrapp xx 
pratensis 
Poa pratensis ssp. Smårapp xxx 
subcaerulea 
Puccinellia maritima Fjøresaltgras xx 
Trichophorum Småbjønn- xxx 

cespitosum ssp. skjegg 
cespitosum 
Triglochin maritima Fjæresaue- x 

løk 
Triglochin palustris Myrsaueløk x 
Zostera marina Ålegras X 

Fraplanter, tofre- 
bladete dekkfreete 
Achillea mille~olium Ryllik xx 
A egopodium Skvallerkål xx 
podagaria 
Alchemilla alpina Fjellmari- x 

kåpe 
Alchemilla spp. Marikåpe- xxx 

arter 
Andromedapolifolia Kvitlyng xx 



Vitenskapelige navn 

Angelica archangelica 
ssp. litoralis 
Angelica sylvestris 
Antennaria dioica 
Anthriscus sylvestris 
Anthyllis vulneraria 
ssp. vulneraria 
Arabis hirsuta 

Arctostaphylos alpinus 
Arctostapiylos uva- 
ursi 
Armeria maritima 
Aster tripolium 

Atriplex spp. 
Betula nana 
Betula. nana x pube- 
scens ssp. pubescens 
Betula pubescens ssp. 
pubescens 
Bistorta vivipara 
Calluna vulgaris 
Cal~ha palustris ssp. 
palus tris 
Campanula 
rotundfolia 
Capsella bursa- 
pasloris 
Carum carvi 
Cerastium fontanum 
ssp. vulgare 
Cirsium helenioides 

Cirsium vulgare 
Cochlearia oflcinalis 

Cornus suecica 
Draba incana 

Drosera rotundfolia 

Empetrum nigrum ssp. 
nigrum 
Epilobium 
glandulosum 
Erica tetralir 
Euphrasia spp. 

Filipendula ulmaria 
Fragaria vesca 

Galeopsis bifda 
Galium aparine 

Galium boreale 
Galium palustre 
Galium verum 

Norske navn Preveflate l Preveflate 2 Preveflate 3 Preveflate 4 Preveflate 5 Preveflate 6 Preveflate 7 
Rutenr. 1 1  12 13 14 21 22 23 24 31 32 33 34 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 71 72 73 74 
Dekn. 

Strandkvann x 

Sløke xx 
Kattefot X 

Hundkjeks xx 
Rundskolm xx 

Bergskrinne- x 
blom 
Rypebær xx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 .  2 .  3 .  . 
Mj~lbær xxx 7 .  5  7  3 4  7  6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Fjørekoll xx 
Strand- X 

stjerne 
Melde-arter x 

. . . . . . .  Dvergbjørk x 
X 

Bjørk xxxx 

Harerug xx . . . . .  3  2 .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Røsslyng xxxx 7 7 7 6 . .  3 8 8 8 8 8 7 8 8 7 6 6 6 7 7 8 7 7 7 8 7 7  

Soleihov xxx 

Gjetertaske x 

Karve X 

Vanlig arve x 

Kvitblad- xx 
tistel 
Veitistel xx 
Skjørbuks- xx 
urt 
Skmbbær xx . .  4 .  . . . .  3 .  . . . .  2 .  . . . . . . . . . . . .  
Lodneru- xx 
blom 
Rundsol- xx 

dogg 
Krekling xxxx 6 3 7 6 .  6 4 .  5 5 5 4 4 4 5 4 6 7 7 7 6 5 6 6 7 4 6 5  

Alaska- cf. X 

mjølke 
Klokkelyng xx 
Øyentrøst- x 
arter 
MjØdurt xxxx 
Markjord- x 
bær 
Vrangdå xxx 
Klenge- xx 
maure 
Kvitmaure xx 
Myrmaure x 
Gulmaure xxx 



Vitenskapelige navn Norske navn Preveflate l Preveflate 2 Preveflate 3 Preveflate 4 Preveflate 5 Preveflate 6 Preveflate 7 
Rutenr. 1 1  12 13 14 21 22 23 24 31 32 33 34 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 71 72 73 74 
Dekn. 

Geranium sylvaticum Skogstorke- xx 
nebb 

Geum rivale Enghumle- xxx 
blom 

. . . . . . . . .  . . . . .  Hieracium spp. Svæve-arter xx 1 

Hippuris vulgaris Hesterumpe x 

Lathyruspratensis Gulskolm xxx 
. . . . . .  . . . . . . . .  Leontodon autumnalis Følblom x 3 

. . . . . . .  Linnaea borealis Linnea X 2 . .  2 4 4 . .  
Linum catharticum Vill-lin X 

Lobelia dortmanna Botnegras x 
Loiseleuria Greplyng xx 
procumbens 
Lotus comiculatus Tiriltunge xxx 
LychnisJos-cuculi Hanekam x 
Matricaria maritima Strand- xx 

balderbrå 
. . . .  . . . .  . . .  . Melampyrumpratense Stormari- xx 2 2 2 

mjelle 
Menyanthes trifoliata Bukkeblad xx 
Myosotis arvensis Åkerfor- x 

glemmegei 
Myrica gale Pors xx 
Myriophyllum Tusenblad x 
altern@orum 
Oxalis acetosella Gaukesyre xx 

Parnassiapalustris Jåblom X 

Pedicularis palustris Vanlig X 

myrklegg 
Pimpinella sax~j?aga Gjeldkarve xxx 
Pinguicula vulgaris Tettegras xx 
Plantago lanceolata Smalkjempe xx 
Plantago major Groblad x 

Plantago maritima Strand- X 

kjempe 
Populus tremula OSP xx 
Potentilla anserina Gåsemure xxxx 

Potentilla crantzii Flekkmure xx 
. . .  . . . . .  Potentilla erecta Tepperot xxx 3 3 2 3 2 3 2 

Potentilla palustris Myrhatt xx 
Prunella vulgaris Blåkoll X 

Ranunculus acris ssp. Engsoleie xxx 
acris 
Ranunculus auricomus Nyresoleie xxx 
RanunculusJammula Grøftesoleie x 

Ranunculus repens Krypsoleie xxx 
Rhinanthus minor ssp. Småengkall x 
minor 
Rhodiola rosea Rosenrot xx 
Rosa dumalis ssp. Kjøttnype x 
dumalis 
Rosa villosa ssp. mollis Bustnype x 

. . . . . . . . . . . . . . . .  Rubus chamaemorus Molte xxx 4 4 3 5 5 4 3 4 3 3 6 4  
Rubus idaeus Bringebær xx 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . .  Rubus saratilis Teiebær xx 2 .  
Rumex acetosa ssp. Engsyre xxx 
acetosa 



I . .  . 

2 . 4  

Vitenskapelige navn Norske navn Preveflate l Preveflate 2  Preveflate 3 Preveflate 4 Preveflate 5 Preveflate 6  Preveflate 7 
Rutem. 11 12 13 14 21 22 23 24 31 32 33 34 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 71 72 73 74 
Dekn. 

Rumex acetosella ssp. Småsyre xx 
acetosella 
Rumex crispus Krushøymol xx 
Rumex longifolius H~ymol xx 
Salix aurita Ørevier xxxx 
Salix caprea ssp. Selje xx 
caprea 
Salix lapponum Lappvier x 
SalUc pentandra Istervier x 
Saussurea alpina Fjelltistel x 
Sedum acre Bitterberg- xx 

knapp 
Silene dioica Jonsokblom x 
Solidago virgaurea Gullris xx 
Sonchus arvensis Åkerdylle xx 
Sorbus aucuparia Rogn xxx 
Stellaria crassifolia Saftstjerne- xx 

blom 
Stellaria media Vassarve xx 
Succisa pratensis Blåknapp xxx 
Tarawacum spp. Mvetann- xx 

arter 
Thalictrum alpinum Fjell Frø- xxx 

stjerne 
. . .  Trientalis europaea Skogstjerne xxx 3  3  4  4  3  . .  2  . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Trifolium pratense RØdkløver xx 

Trifolium repens Kvitkløver xxx 
Urtica dioica Stornesle xx 

. . . .  . . . . . . . .  Vaccinium myrtillus B låbær xxx . 1 3 4 5 5 4 . .  . 4 .  2 . 2 .  

. . . .  Vaccinium uliginosum Blokkebær xxxx 4  2  5  7  5  5  4  4  4  6  4  5  5  5  3  . . .  4  2  2  4  2  3  
. . . . . . . .  Vaccinium vitis-idaea Tyttebær XXXX 4  5 4  3  4  3  3  4  4  4  4  4  5  2  4  . . . .  3  

Valeriana sambucifolia Vendelrot xxxx 
ssp. sambucifolia 
Veronica chamaedrys Tveskjegg- xx 

veroni ka 
Veronica oflcinalis Legevero- xx 

nika 
Vicia cracca Fuglevikke xx 
Vicia sepium Gjerdevi kke xx 
Viola canina ssp. Engfiol xx 
canina 
Viola palustris Myrfiol xx 
Viola riviniana Skogfiol X 

Viola tricolor Stemors- X 

blomst 

Moser og lav 
Aulacomnium palustre 
Dicranum cf.  
scoparium 
Hylocomium splendens 

Hypnum jutlandicum 
Pleurozium schreberii 
Racomitrium 
lanuginosum 
Rhytidiadelphus loreus 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Myrfiltmose 3 2  
. . .  Ribbesigd 3 2 2 3 . .  . 2 4 4 2 . 2 . 2 . 2 . .  . 2 2 2 . .  

Etasjehus- 6 7 6 6 8 8 7 6 7 7 7 7 8 8 8 8 7 4 3 4 4 . 3 3 5 4 . 5  
mose 
Hei flette 3 3 . 2 7 3 6 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 4 2 4 4 4 5 .  
Furumose 4 8 6 6 5 8 3 2 7 7 7 7 7 6 6 5 7 7 4 6 6 4 4 5 5 7 5 7  

. . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Heigråmose 2  5 5 4 2  

. Kystkrans- 3 2 3 3 . 3 . .  2 . .  4 3 3 3 . 4 4 4 3 . .  . 2 3 . .  
mose 



Vitenskapelige navn 

Rhvtidiadelphus 
squarrosus 
Rhytidiadelphus 
triquetrus 

Cladonia arbuscula 
coll. 
Cladonia coccijera 
Cladonia rangifrina 
coll. 
Cladonia sp. 
Parmelia cf. saxatilis 

Andre opplysninger 
Feltsjikt dekning 
Bunnsjikt dekning 

Norske navn Preveflate i Preveflate 2 Preveflate 3 Preveflate 4  Preveflate 5 Preveflate 6 Preveflate 7 
Ruienr. 1 1  12 13 14 21 22 23 24 31 32 33 34 41 42 43 44 51 52 53 54 61 62 63 64 71 72 73 74 
Dekn. 

. . . . . . . . . . . . . .  Engkrans- 3 . 3 . .  , 4 3 2 2 . 3 . .  
mose 
Storkrans- . . . .  . 3 1 . 4 4 4 4 4 4 4 3 2 . .  , 4 . .  . . . . .  
mose 

. . . . .  . . . . . . . . . .  Lys reinlav 2  4 5 7 7 6 4 5 5 5 6 7 6  

2 . .  2 . .  . . . . . . . . . . . . . .  
. . . .  Grå reinlav 4 4 4 4 .  5 5 4 6 4 6 6  

I Norge finnes nemorale og boreonemorale utfor- 
minger av kystlynghei på Sør- og Vestlandet. Fra 
Midt-Norge og nordover er kystlyngheiene bore- 
ale, og sammen med små arealer i Skottland og 
øyene lenger nord, er dette de eneste områdene 
hvor boreale utforminger av kystlynghei fore- 
kommer. I Midt-Norge finnes kystlynghei av god 
utforming bare innen sterkt oseanisk seksjon 
(Moen 1998), og denne seksjonen utgjør i Nord- 
Trøndelag under 2 % av landarealet. 



5 Vegetasjon og vegetasjons kart kvitkløver og fuglevikke (Achillea millefolium, 
Campanula rotundifolia, Cerastium fontanum, 
Geum rivale, Lotus corniculatus, Potentilla erec- 

5.1 Vegetasjonstyper ta, Ranunculus acris, Rhinanthus minor, Rumex 
Inndelingen i vegetasjonst~per følger 'vege- acetosa, Succisa pratensis, TrifoIium repens, Vi- 
tasjonstyper i Norge" (Fremstad 1997). Nedenfor ,ia cracca). 
beskrives typene slik de er utformet på Aspøya. 

Skog og kratt 
A Lauvkratt og lauvskog 
Kystlyngheiområder, myrkanter og engområder 
(både inn- og utmark) på Aspøya har etter hvert 
grodd mye til, og flere steder er det utviklet 
lauvkratt. Særlig markert er krattene som er grodd 
fram i områdene rundt Aspøystranda og Hans- 
plassen, hvor det i forsenkningene er en omtrent 
sammenhengende Iøvskog/kratt-sone. 

I de yngste og mest åpne krattene finnes fremdeles 
artsinventaret i kystlynghei, myr eller eng mer 
eller mindre intakt. Her har lauvtrærne, for det 
meste bjørk, ennå ikke rukket å påvirke under- 
vegetasjonen så mye at hei-, myr- og engartene er 
forsvunnet og blitt erstattet av skogsarter. En del 
blåbær, skrubbær (Vaccinium myrtillus, Comus 
suecica) og småbregner i undervegetasjonen indi- 
kerer at noen kratt ganske sikkert vil utvikle seg til 
blåbærbjørkeskog med tiden. 

E Sumpskog 
Sør for Aspøystranda finnes et lite område med 
sumpskog. Bjørk, istervier og rogn (Betula pu- 
bescens, Salix pentandra, Sorbus aucuparia) ut- 
gjør tresjiktet, mens i busksjiktet er pors, ørevier 
og lappvier (Myrica gale, Salix aurita, Salix lap- 
ponica) viktige arter. I feltsjiktet dominerer tråd- 
starr og flaskestarr (Carex laseocarpa, Carex ros- 
trata). 

Kulturbetinget eng 
G4 Frisk fattigeng 
Det er særlig de øvre engområdene ved Aspøy- 
stranda som domineres av denne engtypen som er 
frisk til fuktig og forholdsvis næringsfattig, men 
typen finnes også andre steder. Artssammenset- 
ningen kan variere noe, men vanlige grasaktige 
arter dominerer, som engkvein, gulaks, slåttestarr, 
sølvbunke, smyle, rødsvingel, engfrytle, blåtopp 
og engrapp (Agrostis capillaris, Anthoxanthum 
odoratum, Carex nigra, Deschampsia cespitosa, 
Deschampsia J w s a ,  Festuca rubra, Luzula mul- 
tiflora, Molinia caerulea, Poa pratensis coll.). 
Urtene er av det nøysomme slaget: ryllik, blå- 
klokke, vanlig arve, enghumleblom, tiriltunge, tep- 
perot, engsoleie, småengkall, engsyre, blåknapp, 

G7 Dunhavre-hestehavreeng 
Dunhavre-hestehavreeng står på skjellsand, som 
gir godt drenert, basenkt substrat. Den inneholder 
mange av de vanlige artene som inngår i de fattige 
engene (G4), men har i tillegg en rekke base- 
krevende arter. Engtypen finnes spredt, men alltid 
i nærheten av stranda, og danner aldri store 
bestand. Engtypen preges av de nesten meterhøye 
grasene dunhavre og hestehavre (Avenula pu- 
bescens, Arrhenatherum elatius), men kan ellers 
romme en lang rekke planter, b1.a. ryllik, rnari- 
nøkkel, blåklokke, karve, vanlig arve, lodneru- 
blom, øyentrøst, mjødurt, kvitmaure, gulmaure, 
enghumleblom, gulskolm, følblom, vill-lin, tiril- 
tunge, gjeldkarve, smalkjempe, gåsemure, blåkoll, 
engsoleie, teiebær, engsyre, dvergjamne, løvetann, 
fjellfrøstjerne, kvitkløver, r~dkløver, vendelrot, 
tveskjeggveronika, fuglevikke, gjerdevikke, eng- 
kvein, gulaks, blåstarr, slirestarr, rødsvingel, eng- 
frytle, engrapp (Achillea millefolium, Bistorta vi- 
vipara, Botrychium lunaria, Campanula rotundi- 
folia, Carum carvi, Cerastium fontanum, Draba 
incana, Euphrasia sp., Filipendula ulmaria, Ga- 
lium boreale, Galium verum, Geranium sylvati- 
cum, Geum rivale, Lathyncs pratensis, Leontodon 
autumnalis, Linum catharticum, Lotus cornicu- 
latus, Pimpinella saxzfraga, Plantago lanceolata, 
Potentilla anserina, Prunella vulgaris, Ranuncu- 
lus acris, Rubus saxatilis, Rumex acetosa, Sela- 
ginella selaginoides, Taraxacum sp., Thalictrum 
alpinum, Trifolium pratense, Triflium repens, 
Veronica chamaedrys, Vicia cracca, Vicia sepium, 
Agrostis capillaris, Anthoxanthum odoratum, Ca- 
rex flacca, Carex vaginata, Festuca rubra, Luwla 
multiflora ssp. multiflora, Poa pratensis coll.). 

Innslaget av en del hcigere urter kan tyde på at 
endringer er i ferd med å skje på grunn av endret 
bruk. 

G10 Hestehavreeng 
Dette er en frisk til tørr, middels baserik eng på 
flater nær s j ~ e n  ved Aspøystranda. Den ligger i 
epilittoral sone, på et nivå som ikke påvirkes 
direkte av sjøvann, men utsettes for noe saltsprut i 
perioder. Typen inneholder få egentlige strand- 
arter. Den domineres av hestehavre (Arrhenathe- 
rum elatius), men også en del dunhavre (Avenula 



pubescens) inngår. Andre grasarter er engkvein, 
gulaks, strandrug, rødsvingel, og engrapp (Agros- 
fis capillaris, Anfhoxanthum odoratum, Leymus 
arenarius, Festuca rubra, Poa pratensis coll.). 
Urter som mjodurt og enghumleblom (Filipendula 
ulmaria, Geum rivale) viser at det også er god 
næringstilgang i enga. Andre urter er ryllik, hunde- 
kjeks, karve, kvitbladtistel, gulskolm, tiriltunge, 
løvetann, vendelrot, legeveronika og fuglevikke 
(Achillea millefolium, Anthriscus sylvestris, Ca- 
rum carvi, Cirsium helenioides, Lathtrus praten- 
sis, Lotus corniculafus, Potentilla anserina, Vero- 
nica oficinalis, Vicia cracca). 

G12 Mjødurteng (våvfuktig, middels næringsrik 
eng med mjødurt) 
På Aspøya finnes denne typen ved strendene ofte i 
overgangen fra tangvoll mot engvegetasjon og i 
gammel innmark. Typisk for denne engtypen er at 
områdene totalt domineres av mjødurt (Filben- 
dula ulmaria). 

G14 Frisk, næringsrik gammeleng 
"Gammeleng" betyr grasarealer som dels rommer 
dyrkedelisådde grasarter, dels naturlig forekom- 
mende urter og gras. Deler av innmarka ved 
Hansplassen føres til denne typen. Timotei (Phle- 
um pratense ssp. pratense) er svært vanlig. Andre 
vanlige arter er sølvbunke, hundekjeks, marikåpe, 
gulskolm, mjødurt, løvetann, skogstorkenebb, eng- 
syre, engsoleie og bringebær (Deschampsia ces- 
pitosa, Anthriscus sylvestris, Alchemilla spp., 
Lafhyrus pratensis, Filipendula ulmaria, Taraxa- 
cum spp., Geranium sylvaficum, Rumex acetosa 
ssp. asefosa, Ranunculus acris ssp. acris, Rubus 
idaeus). Fra sør invaderes området av osp (Popu- 
lus tremula). 

Kystlynghei 
Aspøya domineres av fukthei (60 % av arealet), 
og heiene særlig i øst, gror igjen. Det første stadiet 
i gjengroingen er ofte invasjon av bjørk og ørevier 
(Betula pubescens, Salix aurita). I store deler av 
heiområdet er andelen bart berg høgt. Dette er 
ikke avmerket på kartet. 

H1 Tørrhei (merket med + på vegetasjonskartet) 
De tørreste partiene i kystlyngheiene kjennetegnes 
av høgere innslag av mjølbær (Arctostaphylos 
uva-ursi) enn heiene for øvrig. Tørrheiene finnes 
helst i sørvendte skråninger. Fordi det her er litt 
varmere og tørrere, blir det mindre av de 
fuktighetskrevende artene enn i fuktheiene (H3). 
På Aspøya utgjør tørrhei alltid ganske små partier, 
og overgangen til fukthei er flytende. Dette er 

årsaken til at tømhei bare er markert med symbol 
på vegetasjonskartet. 

H3 Fukthei 
Lynghei med relativt høgt innslag av fuktig- 
hetskrevende planter er en av de viktigste vege- 
tasjonstypene på Aspøya. Alle fuktheiene bindes 
sammen av røsslyng (Calluna vulgaris) som kan 
dominere heiene, men som regel vokser den sam- 
men med krekling og blokkebær og litt tyttebær 
(Empetrum nigrum, Vaccinium uliginosum, Va- 
ccinium vifis-idaea). I fuktheiene er også slåtte- 
starr, komstarr, torvull, blåtopp, molte og ørevier 
vanlig (Carex nigra, Carex panicea, Eriophorum 
vaginatum, Molinia caerulea, Rubus chamaemo- 
rus, Salix aurita). I bunnsjiktet er myfiltmose, 
etasjemose, heiflette, furumose og heigråmose (Au- 
lacomium palustris, Hylocomium splendens, Hyp- 
num jutlandicum, Pleurozium schreberi, Raco- 
mitrium lanuginosum,) samt reinlavarter (Clado- 
nia sp.) vanlige. 

Fuktheiene på Aspøya har innslag av noen fjell- 
arter. Mens stivstarr (Carex bigelowii) inngår spredt 
i heiene, er rypebær (Arctostaphylos alpinus) van- 
ligere og finnes også på tuer i myr. Greplyng (Loi- 
seleuriaprocurnbens) finnes på skrinne knauser. 

Ved gjengroing er det bjørk, ørevier, einer, rogn 
og litt osp (Betula pubescens, Salix aurita, Juni- 
perus communis, Sorbus aucuparia, Populus tre- 
mula) som kommer inn. Gran forekommer også, 
men er ikke vanlig. 

Myr og sump 
K2 Fattig tuemyr 
Myrtypen består av en mosaikk av låge tuer som 
veksler med lågere partier. Disse to nivåene har 
forskjellig artssammensetning. Tuene inneholder 
for eksempel arter som dvergbjørk, røsslyng, 
smyle, krekling, molte, blokkebær, etasjemose, 
heiflette, furumose, kystkransmose og reinlavarter 
(Betula nana, Calluna vulgaris, Deschampsia 
flexuosa, Empetrum nigrum, Rubus chamaemorus, 
Vaccinium uliginosum, Hylocomium splendens, 
Hypnum jutlandicum, Pleurozium schreberi, Rhyti- 
diadelphus loreus, Cladonia spp.). Dette er arter 
som i liten grad tolererer høg vannstand gjennom 
vekstsesongen. I forsenkningene er slåttestarr, 
rome og torvull (Carex nigra, Eriophorum va- 
ginatum, Narthecium ossifagum, Eriophorum va- 
ginatum) vanlig innslag. Klokkelyng (Erica tetra- 
lix) opptrer av og til, og torvmoser dominerer 
botnsjiktet. 



K3 Fattig fastmattemyr 
Dette er en fattig myrtype uten tuedannelse og er i 
undersøkelsesområdet kun registrert nord for 
Aspgystranda. Duskull, tomull, blåtopp, klokke- 
lyng og rome (Eriophorum angustifolium, Erio- 
phorum vaginatum, Molinia caerulea, Erica tetra- 
lix, Narthecium osszj%agum) er viktige arter i felt- 
sjiktet, og i bunnsjiktet dominerer torvmoser. 

K4 Fattig mykmatteAøsbunnmyr 
Dette er de våteste partiene i fattigmyrer. Noen 
steder danner trådstarr, slåttestarr og flaskestarr 
(Carex Iasiocarpa, Carex nigra, Carex rostrata) 
glisne bestander i mykmattene. På de våteste ste- 
dene (Iøsbunn og myrpytter) vokser ofte bukke- 
blad, dystarr og smalsoldogg (Menyanthes tri- 
joliata, Carex limosa, Drosera anglica). Torvmo- 
ser dominerer i bunnen. 

M2 Middelsrik fastmattemyr 
På et lite område sørøst for Aspøystranda som 
omkranser sumpskogen (E) er det registrert 
rikmyr. Her er botnsjiktet dominert av brunmo- 
sene myrstjernemose og rødmakkmose (Campy- 
lium stellatum, Scorpidium revolvens). I feltsjiktet 
er dvergjamne, fjellfrøstjeme, felltistel, særbustarr 
og loppestarr (Selaginella selaginoides, Thalict- 
mm alpinum, Saussurea alpina, Carex dioica, 
Carex nigra, Carex pulicaris) arter som indikerer 
at området er mer baserikt. Andre vanlige arter er 
slåttestarr, duskull, trådsiv, blåtopp, bukkeblad, 
rome, vanlig myrklegg og tettegras (Carex nigra, 
Eriophrum angustifolium, Juncus $liformis, Moli- 
nia caerulea, Menyanthes trifoliata, Narthecium 
ossz~agum, Pedicularis palustris, Pinguicula vul- 
garis). 

03 Stolpestarr-sump 
Stolpestarr-sump er registrert både på gammel 
innmark som gst i Aspøystranda og i strand- 
områdene som en overgang fra strandltangvoll 
mot myr. Stolpestarr (Carex nigra ssp. juncella) i 
store tuer dominerer. Soleihov (Caltha palustris 
ssp. palustris) er også viktig. Andre arter som 
inngår er gulskolm, enghumleblom, gåsemure, 
engsoleie, engsyre, fuglevikke, sølvbunke, r@- 
svingel, engrapp (Lathyrus pratensis, Geum riva- 
le, Potentilla anserina, Ranunculus acris ssp. 
acris, Vicia cracca, Deschampsia cespitosa, Fe- 
stuca rubra ssp. rubra, Poa pratensis spp. pra- 
tensis). I kantene er trådstarr og gulaks (Juncus 
filformis, Anthoxanthum odoratum ssp. odora- 
tum) mer dominerende. 

Strender 
U5 Øvre salteng 
Strender med rødsvingel og saltsiv (Festuca ru- 
bra, Juncus gerardii) er en av de vanligste typer 
strandengvegetasjon i Norge. På Aspøya utgjør de 
ikke store arealer og er skilt ut på vegetasjons- 
kartet kun i sørøst. Vanlige arter i øvre strand- 
enger er en del grasvekster som krypkvein, beite- 
starr, rødsvingel, saltsiv og smårapp (Agrostis sto- 
lonijkra, Carex serotina, Festuca rubra, Juncus 
gerardii, Poa pratensis ssp. subcaerulea) og en 
rekke urter, for eksempel fjærekoll, tiriltunge, 
jåblom, strandkjempe, gåsemure og knopp-arve 
(Armeria maritima, Lotw corniculatus, Parnassia 
palwtris, Plantago maritima, Potentilla anse- 
rina, Sagina nodosa). 

V2 Flerårig gras/urtetangvoll 
Denne vegetasjonstypen finnes spredt på Aswya, 
på steder der det kastes alger (tang og tare) og 
annet organisk materiale opp på strendene. 
Nedbrytningen av materialet gir ekstra god tilgang 
på nitrogen og fosfor og rom for arter som både 
krever forholdsvis mye næring og tåler mye salt i 
jordbunnen. Tangvollene på Aspøya kan variere 
noe, men stort sett er gåsemure, hestehavre, 
vrangdå, klengemaure, strandrug og vassarve (Po- 
tentilla anserina, Arhenatherum elatius, Galeopsis 
biJida, Galium aparine, Leymus arenarius, Stel- 
laria media) vanlige arter. Innenfor står ofte 
mjødurt (Filipendula ulmaria). 

X1 Strandberg 
Rundt om finnes berg helt ned mot sjwn. Glatte 
bergflater og bølgeslag på de mest eksponerte 
stedene fører til at vegetasjonen på bergene blir 
ganske åpen. Plantene som vokser på slike steder 
må tåle store vekslinger i fuktighetsforholdene, og 
de må tåle høgt saltinnhold i jorda. 

Vegetasjonen på strandberg består gjeme av en 
blanding av rene strandarter og arter fra landsiden. 
På fattige strandberg finnes lite kravfulle planter 
som fjærekoll, øyentrøst-arter, tiriltunge, strand- 
kjempe, småengkall, rosenrot, knoppa~e, bitter- 
bergknapp, fuglevikke, rØdsvingel og geitsvingel 
(Armeria maritima, Euphrasia spp., Lotus cor- 
niculatus, Plantago maritima, Rhinanthus minor, 
Rhodiola rosea. Sagina nodosa, Sedum acre, 
Vicia cracca, Festuca rubra, Festuca vivipara). 

5.2 Vegetasjonskart 
Figur 2 viser vegetasjonskartet over undersøk- 
elsesområdet, og tabell 1 gir en oversikt over en- 



hetene sin arealdekning på kartet, se ellers under 
kapittel 3 Arbeidsmetoder og materiale. 

5.3 Heivegetasjon på Aspaya 
De analyserte rutene (tabell 2) viser at både 
røsslyng og krekling (Calluna vulgaris, Empetrum 
nigrum) er vanlige arter i hei. I bunnsjiktet er 
etasjehusmose og furumose (Hylocomium splen- 
dens, Pleurzium schreberii) vanlige arter. Einer og 
mjølbær (Juniperus communis, Arctosfaphylos 
uva-ursi) opptrer kun i prøveflate 1 og 2 nord for 
Aspøystranda, og blåbær, blokkebær og tyttebær 
er forholdsvis vanlig her. Videre inngår også noen 
grasarter som hundekvein, gulaks og smyle (Ag- 
rostis canina, Anthoxanthum odoratum, Descham- 
sia jlexuosa) samt urter som linnea, stormari- 
mjelle, tepperot og skogstjerne (Linnaea borealis, 
Melampyrum pratense, Potentilla erecta, Trien- 
talis europaea). I prøveflate 3 og 4 vest for Asp- 
øystranda er innslaget av slåttestarr (Carex nigra) 
høgt. Tyttebær og blokkebær (Vaccinium vitis- 
idaea, Vaccinium uliginosum) er også vanlig. 
Videre er det innslag av sølvbunke, skrubbær og 
tepperot (Deschampsia cespitosa, Cornus suecica, 
Potentilla erecta). I prøveflatene 5 , 6  og 7 i nord- 
vest er torvull (Eriophorum vaginatum) en svært 
viktig art som ofte dominerer sammen med røss- 
lyng og krekling (Calluna vulgaris, Empetrum 
nigrum). Også molte (Rubus chamaemorus) er 
vanlig, og noe rypebær og blokkebær (Arctosta- 
phylos alpinus, Vaccinium uliginosum) inngår. I 
bunnsjiktet er innlaget av reinlav-arter (Cladonia 
spp.) høgt. 

Ut i fra dette kan man si at prøveflate 1 og 2 er 
tørrhei med innslag av mjølbær (Arctostaphylos 
uva-ursi) og en del urter og gras. Tørrhei er det 
lite av på Aspøya og finnes for det meste i 
sørskråninger. Prøveflate 3 og 4 er en fukthei- 
utforming med slåttestarr ( Carex nigra) som 
viktig art. Denne typen finnes det mest av vest for 
Aspøystranda. Fuktheitypen som prøveflatene 5.6 
og 7 representerer er den vanligste heitypen på 
Aspøya. Dette er fuktig fukthei med stort innslag 
av torvull og molte (Eriophorum vaginatum, Ru- 
bus chamaemorus), som tenderer mot myr. 

6 Skjøtsel av Aspøya 

Skjøtsel kan defineres som aktive tiltak på øko- 
logisk grunnlag som gjennomføres for å opprett- 
holde ogteller utvikle en ønsket kulturbetinget 
tilstand. Formålet blir å ta vare på de verdiene 
som er avhengige av bruk for å bestå (Framstad & 
Lid 1998). 

Alt skjøtselsarbeid bør ta utgangspunkt i en 
skjøtselsplan, utarbeidet på et faglig grunnlag med 
kunnskap om kulturpåvirkningen og naturtypene i 
området. Så langt som mulig &r skjøtselen være 
historisk korrekt; tradisjonell bruk bØr videreføres. 
Hvis gamle fotografier finnes, kan de være til stor 
hjelp for å danne seg et bilde om hvordan land- 
skapet så ut. Alle skjøtselstiltak må rapporteres, 
slik at en til enhver tid vet nøyaktig hva som er 
gjort. 

Praktiske skjøtselstiltak kan være mange. Det er 
ofte fornuftig å skille mellom en restaureringsfase 
og en vedlikeholdsfase. I restaureringsfasen føres 
området tilbake til en tidligere kulturfase, ved f. 
eks. rydding av kratt og skog. Når dette er gjort og 
skjøtselen tar til, er det viktig med kontinuitet. 

Erfaringer fra mange områder er brukt; Sølendet 
naturreservat i Sør-Trøndelag som i 1985 fikk sin 
godkjente skjøtselsplan underskrevet av Fylkes- 
mannen (Moen & Rhode 1985), skjøtselsplan for 
Skeisnesset i Leka (Nilsen & Fremstad 2000), 
skisse til skjøtselsplan for Kjeksvikaområdet i 
Nærøy (Nilsen 1998), botaniske undersøkelser og 
forslag til skjøtsel av kulturmark på Nærøya 
(Fremstad & Nilsen 2000a), Tarva: verdifull kul- 
turmark i utmark (Fremstad & Nilsen 2000b) og 
botanisk kartlegging og plan for skjøtsel av Opp- 
gården med utmark i Lierne (Nilsen & Moen 
2000). Annen viktig skjøtselslitteratur som er 
brukt er Kulturlandskapsboka (Framstad & Lid 
1998) og Skjøtselsboka (Norderhaug et al. 1999). 

Nedenfor gis en mer generell beskrivelse av de 
praktiske skjøtselstiltakene som vil være aktuelle 
på Aspøya. I kap. 7 gis mer konkrete forslag til 
skjøtsel av arealene. 

6.1 Rydding av skog og kratt 
Hvis bruken av kulturmark opphører, eller inten- 
siteten avtar, vil vegetasjonen endres og området 
etter hvert gro til. Ved oppstart eller intensivering 
av skjøtsel blir da første fase (restaureringsfasen) 
å åpne gjengrodd mark. Dette er tidkrevende ar- 



beid, og fra Sølendet natur-reservat er det utarbei- 
det en oversikt over tidsbruk (timerldaa) på 
restaureringsarbeid (etter Moen 1985, 1999). Time- 
forbruket vil måtte øke noe dersom en arbeider i 
ulendt terreng. 

Rydding av tett kratt: 5-10 timerlda 
Rydding av glisne kratt: 4-5 timerlda 

På Sølendet ble ryddearbeidet gjort med vanlig 
øks, spinklere kratt ble slått med tohjulstraktor. I 
skjøtselsboka (Norderhaug et al. 1999) legges det 
vekt på at ryddearbeidet bØr gjøres manuelt med 
motorsag, motorryddesag, busksaks og ryddekniv. 
Noe kratt, særlig vier, kan rives opp. Plantene 
tappes for mest næring hvis ryddingen utføres om 
sommeren, men for å oppnå mindre skader på 
vegetasjonsdekket kan det være fordelaktig å 
utføre arbeidet på frossen, snøbar mark om 
høstenlvinteren. Særlig gjelder dette ved rydding 
av store areal og fuktig mark. Busker og trær 
kappes så Iågt som mulig. Ved ryddearbeidet bØr 
stier og traseer i terrenget benyttes. Avfall (kvist, 
greiner og lignende) må fjernes, og om nødvendig 
brennes på bestemte bålplasser. Det er viktig at 
materialet ikke blir liggende på stedet og råtne, 
både av estetiske hensyn og for skjøtselens skyld. 
Råtnende materiale fører til uønsket nærings- 
tilførsel til skjøtselsområdet. 

På Aspøya varierer graden av gjengroing, men det 
er særlig vierkratt og lauvtreoppslag i de østlige 
områdene som må fjernes. 

6.2 Lyngbrenning 
For skjøtsel av kystlynghei er brenning eller 
lyngsviing et avgjørende tiltak. Det er også en 
rask og kostnadseffektiv måte å fornye beitet på. 
Brenning må gjennomføres etter visse retnings- 
linjer (jf. Kaland 1999), ellers kan brannen gjøre 
stor skade. 

Det er viktig med god planlegging. Hvilke og 
hvor store områder som skal brennes må fast- 
legges. Undersøkelser har vist at smale parseller 
på maksimum 30-50 m bredde gir best resultat 
både for beitedyra, vegetasjonen og den ville fau- 
naen. Da vil planter og dyr lettere kunne spre seg i 
de avsvidde områdene, og man vil få en mosaikk 
av sommer- og vinterbeiteområder. 

En god brann skal fjerne gammel lyng, busker og 
ufruktbart strø på bakken, men spare frø og 
unde jordiske knopper, utløpere 0.1. For ikke å få 
for dyp brann var det vanlig å brenne på 
seinvinteren mens marka var fuktig eller frosset. 

Lyng ble brent ved jevn og stabil vind, og det 
vanligste var å brenne med vinden. 

Før brannen påsettes må brannvesen og naboer 
varsles, og tilstrekkelig hjelpemannskap må være 
tilkalt. Brannen startes ved å tenne på flere steder 
ved siden av hverandre slik at det dannes en 
brannfot. Ved avslutning av brannen må man 
sørge for at den virkelig er sloknet, og det er svært 
viktig at mannskapet holder vakt. 

Selv om det tradisjonelt har vært lite lyngbrenning 
i området, bØr gammel og grov lyng brennes nå. 
Tidligere da beitetrykket var hardere fikk røss- 
lyngen mindre sjanse til å vokse seg stor og grov 
og dermed var behovet for brenning også lite. I 
områder med kratt- og buskoppslag bØr dette 
ryddes før det brennes. Våren 2000 ble brenning 
forsøkt på små flater i vest. 

6 3  Beite av husdyr 
Ulike dyr har også ulike beitepreferanser og 
beitevaner (Nedkvitne 1995). Storfe beiter lite 
selektivt og sjelden på busker og trær, men selve 
avbeitingen er nokså skånsom mot vegetasjonen. 
Sau og geit derimot beiter mer selektivt, og i 
større grad på busker og trær. Avbeitingen skjer 
helt ved bakken noe som gjør at planter kan bli 
trekt opp med rot. I motsetning til storfe, sau og 
geit biter hesten av graset. Dette gjør at hest kan 
beite hardt og tørt gras (eks. sølvbunke) som de 
andre ikke klarer å rive av. Hest beiter lite på lauv, 
men kan forårsake store skader på busker og trær 
ved å gnage på barken. Ved sambeite eller 
vekselbeite kompletterer dyreartene hverandre, 
noe som kan gi det beste resultatet. 

Ved skjøtsel med beitedyr må det oppvises et 
økologisk skjønn; både rase og antall dyr må 
tilpasses vegetasjonstypen. Beitetrykket bØr variere 
gjennom sesongen slik at det blir færre dyr per 
arealenhet etter hvert som planteproduksjonen 
avtar utover seinsommeren. Ved Iågt beitetrykk 
etablerer busker og kratt seg raskere, og i lynghei 
vil lyngen bli grovvokst og forverdien avta. Ved 
høgt beitetrykk favoriseres beitetolerante arter 
som siv og starr på bekostning av viktige for- 
planter (Norderhaug et al. 1999). Moderate tråkk- 
skader kan imidlertid være gunstig for artsantallet 
da det lages hull i et ellers tett grasdekke. 
Åpningene gir spire- og etableringsmuligheter for 
frø, noe som for kortlivete arter kan være en 
betingelse for å overleve. Beiting med tunge dyr 
som storfe på våt mark vil derimot gi store tråkk- 
skader som setter langvarige spor og som lett gir 



erosjon og tap av biologisk mangfold og pro- 
duksjonsevne (Nilsen 1995). 

På Aspøya ble utmarka beitet av sau som regel 
hele året, mens storfe var ute om sommeren. Etter 
at Aspøya ble fraflyttet for over 30 år siden ble 
verken inn- eller utmark brukt på lang tid. Siden 
1982 har et 50-talls villsau beitet på øya om 
sommeren og rundt 30 på vinteren. Dyra har hatt 
tilgang til både inn- og utmark. I følge Hansen et 
al. (1999) er det vanlig å regne 15-20 daa vinter- 
beite per søye, men dette anslaget er selvsagt 
avhengig av kvaliteten på beitet. 

For å utnytte beiteverdien maksimalt, er antakelig 
beite med storfe og sau den beste beitestrategien 
også i dag. Imidlertid møter en ofte den fore- 
stillingen at beitedyr kan erstatte slått ved skjøtsel 
av kulturlandskap, og derfor tas det nedenfor med 
noe beskrivelse av forskjellene mellom beite og 
slått. 

Selv om beite og slått har mange fellestrekk, er 
vegetasjonspåvirkningen svært forskjellig (Nilsen 
1995, Framstad & Lid 1998, Norderhaug et al. 
1999): 

Dyra velger ut de plantene de spiser, mens 
Ijåen skjærer av alle planter. Beitedyr unngår 
tornete planter, planter med høgt kiselinnhold 
i bladene og planter med frastøtende og 
giftige lukt- og smaksstoffer. 
Mer næringsstoff blir tatt ut ved slått enn ved 
beite; ljåen kutter all vegetasjon til en viss 
høgde, mens dyr beiter selektivt og tilfører 
næring i form av ekskrementer (urin og gjød- 
sel). 
Beitemark blir påvirket av tråkk. Tråkk- 
skadene er størst i fuktig vegetasjon, og store, 
tunge dyr vil gi større skade enn mindre, 
lettere dyr. Ved mye tråkk må plantene enten 
tåle mekanisk påvirkning eller ha evnen til å 
regenerere raskt. 

6.4 Slått 
Regelmessig slått forhindrer oppslag av ved- 
vekster, og landskapet holdes åpent. Alle planter 
behandles likt; det meste av den overjordiske 
biomassen fjernes, bare en liten Ijåstubb blir 
stående igjen. Dette betyr at alle planter som skal 
vokse i ei slåtteeng må tolerere denne be- 
handlingen. 

slåtten bør høyet ligge noen dager på bakken slik 
at frø får anledning til å spre seg. 

Når en slår og fjerner graset uten å tilføre gjødsel, 
blir næringsinnholdet i jorda lågere. Den naturlige 
næringstilførselen fra nitrogenbindende bakterier, 
alger og erterplanter i tillegg til tilsig, regnvann og 
forvitring vil i stor grad oppveie tapet fra slått, slik 
at gjødseltilførsel ikke er nødvendig. Hvis det blir 
gjødslet eller høyet blir liggende og fungere som 
gjødsel, vil flere arter i slåtteenga som er avhengig 
av stadig næringsuttak og utarming få konkur- 
ranse fra mer næringskrevende- og konkurran- 
sesterke arter. Dette vil føre til en endring av 
artssammensetningen, og artsantallet vil vanligvis 
reduseres. 

Tradisjonell ljåslått er tidkrevende. For å kunne 
gjennomføre skjøtsel av større areal innen rime- 
lige økonomiske rammer, er det nødvendig med 
en mindre ressurskrevende metode som gir 
tilnærmet samme resultat. Tohjulstraktoren har 
årlig vært brukt på Sølendet fra 1976 (Moen 1990, 
Øien 2000) med godt resultat. På Sølendet gjøres 
også det meste av sammenrakingen ved hjelp av 
maskiner. Bruken av mekaniske hjelpemiddel må 
ikke overdrives, og kantklipper er for eksempel 
ikke noe godt redskap da snittet ved avslåingen 
blir flisete. Dette kan føre til uttørking og tidlig 
død for plantene (Patriksson 1998). 

Tidsforbruk for slåttearbeid på Sølendet natur- 
reservat (Moen 1999) kan kun benyttes som et 
utgangspunkt for beregninger av slåttearbeid på 
Aspøya, da tallene fra Sølendet baserer seg på 
moderat produksjon i utmark mens størsteparten 
av slåttearealene på Aspøya vil være i tidligere 
innmark. På innmark er produksjonen større og 
dermed vil arbeidsoperasjonene være mer tidkre- 
vende. Samtidig er innmarka mer jevn og dermed 
enklere å slå, og innmarka har lettere adkomst og 
kortere avstand. I beregningene for innmark i 
tabell 3 økes tidsforbruket med ca. 20%. 

I tabellen oppgis også tidsbruk ved bruk av 
venderive og høysvans. Bruk av slikt utstyr vil 
kunne være tidsbesparende om skjøtselen får et 
betydelig omfang. 

Slåtten bar ikke skje for tidlig i sesongen. Da 
risikerer man at arter som er avhengig av årlig 
frøsetting ikke har rukket å utvikle frø. Etter 



Tabell 3. Oversikt over anslagsvis tidsforbruk for 
slåttearbeid på utmark og innmark. 

Utmark Innmark 
Vda Vda 

Ljåslått 3-4 5 
Slått med tohjulstraktor % ?4 
Raking med rive, oppsamling 
og transport til vei 3 3 %  
Oppsamling med venderive og 
høysvans til hauger for brenning 1 1 !A 
Breiing etter slått 2 2 %  
Tørking, oppsamling og transport 3 3 %  

Tradisjonelt ble grasarealene i innmarka slått 
hvert år og det ble gjødslet. I tillegg til tidligere 
grasrnark, vil også tidligere åkerområder nå trenge 
slått for ikke å gro igjen. I skjøtselssammenheng 
er det viktig å slå ofte de første årene for å "slå 
opp" marka, deretter kan en legge opp til noe 
sjeldnere frekvens enn hvert år, de prioriterte 
områdene med 2-3 års intervall. For områder med 
ekstensiv skjøtsel vil antakelig et slåtteintervall på 
ca. 3 4  år i være fornuftig, og ingen arealer 
gj~dsles. 

I dag slås kun små innmarksarealer for tilleggsfor 
om vinteren. 

6.5 Skjatsel av ulike vegetasjonstyper 
Å ivareta hele Aspøya som et tradisjonelt kultur- 
landskap vil bli omfattende, ressurskrevende og 
kanskje lite realistisk. For det videre arbeidet vil 
det være nødvendig å prioritere. Med grunnlag i 
den botaniske kartleggingen av Aspøya samt 
Direktoratet for naturforvaltning sin vurdering av 
viktige naturtyper (DN 1999) bØr basrike enger, 
rike myrområder og kystlynghei (særlig de tør- 
reste partiene) prioriteres. 

Skog og kratt 
Tidligere var det lite skog på Aspøya. I dag har 
det kommet opp en del kratt og lauvskog. Å rydde 
skog er svært tidkrevende og kanskje er det lite 
realistisk at alt ryddes. Noen lauvskogområder, 
som like nord og sør for Hansplassen bØr beholdes 
da de er gamle (godt synlige på flybilder fra 1950- 
tallet) og slike skogkratt er med på å gi området 
større mangfold av vegetasjonstyper og arter. 

Lyngheiområder 
Hovedmålet med skjøtsel av lynghei på Aspøya er 
å ta vare på landskapet og artene som vokser der. I 
enkelte områder vil fjerning av kratt- og treopp- 
slag være nødvendig. Videre vil lyngbrenning være 

et viktig foretak, særlig der lyngen er gammel og 
grovvokst. Videre må heiområdene beites, for- 
trinnsvis hele året av villsau som i dag. Hvis 
sauebeite uteblir eller at beitetrykket er lågt, vil 
det være nødvendig å brenne oftere. Tørrhei er 
forholdsvis sjeldent på Aspøya og har stor be- 
varingsverdi, og skjøtsel av slike områder bør 
prioriteres. Lyng i områder med mye bart berg bør 
ikke brennes. 

Engområder 
Dunhavreeng og hestehavreeng (G7, Glo) er 
artsrike og sjeldne vegetasjonstyper for området 
og har stor bevaringsverdi. Disse områdene bØr 
prioriteres i skjøtselsarbeidet. Den største trus- 
selen er at mjødurt (Filipendula ulmaria) blir mer 
framtredende og danner ofte nesten rene bestand. 
Det er ingen enkel jobb å bekjempe mj~durt, men 
Norderhaug et al. (1999) nevner at spesielt sau 
beiter arten. Videre vil slått av mjødurt være 
nødvendig. Slåtten må gjøres før plantene pro- 
duserer frø, og deretter fjernes all biomasse. 
Fjerning av noe krattoppslag er nødvendig der det 
har etablert seg, slått og fortsatt beite (gjerne 
sambeite med sau og storfe) vil være nødvendig. 

Myr- sumpområder 
Også myrornrådene er truet av gjengroing, og 
rydding av busker og trær er nødvendig. Tråkk- 
skader kan oppstå ved beite i myr, men dette er 
ikke noe problem i dag. Hvis beitetrykket økes 
bør dette følges opp. Rikrnyr (M2) og Sump- 
skogsområdet (E) sør for Aspøystranda er sjeldne 
vegetasjonstyper på Aspøya og bør bevares. 
Stolpestarrsumpene (03) finnes både på gammel 
innmark og i utmark i strandområdene som en 
overgang fra strand/tangvoll mot myr. I innmarks- 
områdene er dette antakelig gammel dyrka mark, 
mens det i utmarka er naturlig vegetasjon som i 
liten grad vil endre seg eller ha behov for skjøtsel. 
I innmarka derimot kan den skjøttes, men det vil 
bli en tidkrevende og vanskelig jobb. Ut ifra 
beitebehov vil det ikke være nødvendig, men det 
hadde vært interessant å fjerne tuene i ett parti for 
så å følge vegetasjonsendringene over tid. Hvis 
det er ønskelig å fjerne tuene, kan man prøve med 
ryddesag (Norderhaug et al. 1999). 

Strandeng- og tangvollområder 
Faren for gjengroing er liten i slik vegetasjon, men 
opphør av beite kan gi en svakere sonering av 
vegetasjonen og et mer homogent plantedekke 
(Fremstad & Elven 1999). 



Strandberg 
Dette er vegetasjonstyper som i liten grad endres 
over tid, men hardt beitetrykk kan føre til end- 
ringer. Derfor er det viktig med oppfølging. 

6.6 Andre tiltak 
Steingarden ved Aspøystranda bØr settes i stand. 
Videre bør andre kulturhistoriske spor som tufter 
og spor etter torvtekt avmerkes. Dette vil gi in- 
formasjon om tidligere tiders bruk og derved bidra 
til økt kunnskap om det landskapet en ferdes i. 

Før hadde hver ei slette og knaus navn. Den 
muntlige tradisjonen som tidligere holdt liv i 
navnene eksisterer knapt nok lengre og kart av i 
dag er fattige på stedsnavn. Navnene sa ofte sitt 
om området; det kunne være navnet på den som 
var eier, fortelle hva det ble brukt til eller fortelle 
noe om hva som vokste i området. Slike navn bØr 
kartfestes, og det kan også være av interesse å 
sette opp navneskilt ute. 

Formidling av kunnskap og erfaringer fra skjøt- 
selsarbeidet på Aspøya bØr være et sentralt mål i 
det videre arbeidet. 

7 Tilrådninger og prioriteringer 

Figur 3 viser inndeling i skjøtselsområder, der A 
har høgest prioritet, deretter følger B. Område C 
som består av heiområdene i vest har per i dag 
små skjøtselsbehov, men dette kan endre seg over 
tid, og bør derfor følges opp og skjøttes hvis det 
blir nødvendig. Område D foreslås som referanse 
uten skj~tsel. 

Område A Vest for Asp~ystranda og engom- 
råder i ser 
Området omfatter de vestlige delene av inn- og 
utmark på Aspøystranda, samt de rike eng- og 
myrområdene i sør. 

Steingjerdet som markerer skillet mellom inn- og 
utmark på Aspøystranda er et viktig element i 
landskapet som bør bevares. Ved steingjerdet bør 
det ryddes for kratt, og gjerdet bar restaureres. I 
engområdene både ved Aspøystranda og i sør vil 
noe rydding av busker (særlig i kantene) være 
nødvendig i tillegg til intensiv slått og fortsatt 
beite. Tørrhei på Aspøya er mest vanlig i sør- 
skråningene ved Stortjønna og nord for Aspøy- 
stranda. Her er det lite lauvtrevegetasjon, men det 
er til dels store innslag av einer. I forsenkninger 
øst for Stortjønna kommer det inn ørevier, og noe 
plantet furu bør ryddes. Lyngen i området er til 
dels gammel og grov og kan brennes. 

Område B Øst for Aspeystranda 
Området omfatter områdene sør og øst for Asp- 
Øystranda med unntak av eng- og myrområdene 
som inngår i område A. 

Lauvtrebeltene nord og sør for Hansplassen bør 
bevares. De er gamle og godt synlige på flybilder 
fra 1950-tallet. Ved husene på Aspøystranda kan 
også noe trevegetasjon bevares. Dette for å gi livd 
ved husene. Ellers i området vil et omfattende 
ryddearbeid være n~dvendig da hei-, eng- og myr- 
områder gror igjen. På engområdene bØr man 
legge opp til en ekstensiv slått i tillegg til beite, og 
i heiområdene vil brenning være aktuelt der 
lyngen er gammel og grov. 

Område C Heiområdene i vest 
Området består hovedsakelig av myr og hei. Her 
er det per i dag lite gjengroing og lyngen er ikke 
grov og gammel, så behovet for skjøtsel utover 
beite er per i dag liten. En oppfølging er allikevel 
viktig, og hvis buskvegetasjon etablerer seg og/ 
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eller lyngen blir gammel og grov, vil rydding og 
brenning være n~dvendig. 

Område D Nord og nordvest for Hansplassen 
Referanseområde som overlates til gjengroing, 
uten annen skjøtsel enn ekstensiv beiting. 
Området omfatter gjengroende hei og myr i 
skråningene ned mot Hansplassen, samt mer 
høgereliggende områder hvor hei og bart berg 
dominerer. 
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